
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 05-10-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2450 DEL 05-10-2023
N. SETTORE 795 DEL 05-10-2023

Oggetto:

Accertamento e contestuale impegno somme di cui al Decreto n. 98 del 
09/05/2022 - PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - 
Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie 
e dei bambini. CUP: H54H22000240005

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 05-10-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accertamento e contestuale impegno somme di cui al Decreto n. 98 del 
09/05/2022 - PNRR M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - 
Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie 
e dei bambini. CUP: H54H22000240005

Il Responsabile del Procedimento

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 – Investimenti 1.1, 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede la progettualità per l’implementazione del 
Progetto di Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;
VISTO il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da 
parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione";

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09/05/2022, sono stati 
approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale con il quale è 
stato finanziato per questo ATS il progetto "Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini per un importo di € 70.088,00 per la prima annualità;
DATO ATTO che il Comune di Milazzo, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 27 è stato ammesso al 
finanziamento per diversi progetti, tra i quali quello afferente l’Investimento 1.1 Sub-investimento / Linea di 
attività1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 354 del 29/06/2022;
-è stata individuata nell’ambito del 6° Settore – 1° Servizio "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, quale  responsabile 
unico di procedimento per l’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di 
sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini. CUP H54H22000240005" la D.ssa Domenica Bueti;
-è stata nominata, considerata la natura e la complessità dell’intervento di che trattasi, supporto amministrativo al 
RUP la D.ssa Nunziata Fiorello dipendente del Comune di San Filippo del Mela
DATO ATTO CHE l’importo massimo finanziabile è di € 70.088,00;
VISTA la scheda progettuale dell’intervento Next Generation EU – PNRR - "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di 
sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 05-10-2023
Pag. 3 di 6

bambini, che prevede l’implementazione di un approccio preventivo con le famiglie in situazioni di vulnerabilità, i 
cui figli sperimentano forme diverse di negligenza e povertà educativa, materiale, sociale ecc. al fine di migliorare 
l’appropriatezza degli interventi. Il programma prevede l’inserimento di 10 famiglie  con figli da 0 a11 anni con cui 
avviare l’implementazione ed il coinvolgimento di operatori scelti con il criterio della multidisciplinarità.
CHE in data 01.12.2022 è stata inviata tramite piattaforma Multifondo la Convenzione PNRR  firmata digitalmente 
dal Sindaco del Comune di Milazzo, per attivare un accordo di collaborazione tra gli Enti Pubblici coinvolti nella 
realizzazione del progetto de quo;
VISTA la circolare delle procedure finanziarie PNNR  n° 29 del 26-07-2022 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze  prevede che le risorse finanziarie giacenti nei conti correnti NGEU vengono erogate con una anticipazione 
iniziale  finalizzata a consentire l’avvio delle attività di realizzazione degli interventi pari al 10% dell’importo 
assegnato;
VISTA la richiesta, inviata il 09.03.2023, avanzata dal Comune di Milazzo, quale soggetto attuatore ATS D27 
Comune di Milazzo  Capofila, con la quale si comunica che in data 27/01/2023 è stato data avvio alle attività e 
contestualmente si fa richiesta di erogazione del 10% a titolo di anticipazione relativo al progetto finanziato a 
valere sulla misura "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali 
e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. Avviso 1/2022;
RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09/05/2022;
RITENUTO necessario procedere all’accertamento d’entrata di € 70.088,00 IVA inclusa, quale finanziamento 
concesso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto 98 del 09/05/2022 di approvazione della 
misura "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. al Cap. di entrata n. 4444/1  a cui corrisponde il Cap. 
8888/1 in uscita; 
 RITENUTO necessario assumere impegno di spesa della superiore somma al capitolo 8888/1 al fine di attuare 
l’azione progettuale con le risorse a valere sul PNRR;
VISTA:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000)
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)
-la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000)
VISTO il D.lgs. 267/2000;
VISTE le leggi che regolano la materia

PROPONE
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di accertare la somma di € 70.088,00 IVA inclusa, quale finanziamento finanziamento concesso dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto 98 del 09/05/2022 di approvazione della misura 
"M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini. al Cap. di entrata n. 4444/1 , Piano esecutivo di 
gestione 2.01.05.01.999, esercizio finanziario 2023 ;

2. di impegnare la somma di € 70.088,00 IVA inclusa al Cap. 8888/1, Piano esecutivo di gestione 
12.05-1.03.02.99.999, esercizio finanziario 2023;

3. di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione della misura "M5C2 - Investimento 1.1 – Linea di 
sub-investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e 
dei bambini sono quelle di cui al Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 
del 09/05/2022, con il quale è stato disposto il finanziamento dell’importo di € 70.088,00 IVA inclusa;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bueti Domenica; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’ art. 147-bis, comma 1 del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 05-10-2023
Pag. 4 di 6

D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/20006. 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a 
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line 
ed i n modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di 
trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 05-10-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-10-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-10-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   366 del 05-10-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 2.01.05.01.999 Altri trasferimenti correnti dall`Unione Europea

Capitolo       4444 Articolo     1 NEXT GENERATION EU PNRR M5C2  INVESTIMENTO 1.1 1 SOSTEGNO ALLE 
CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI
Causale Accertamento e contestuale impegno somme di cui al Decreto n. 98 del 09/05/2022 - PNRR 

M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacita genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilita delle famiglie e dei bambini. CUP: H54H22000240005

Importo  2023 €. 70.088,00

Impegno N.   640 del 05-10-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.05-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       8888 Articolo     1 NEXT GENERATION EU PNRR M5C2  INVESTIMENTO 1.1 1 SOSTEGNO ALLE 
CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI
Causale Accertamento e contestuale impegno somme di cui al Decreto n. 98 del 09/05/2022 - PNRR 

M5C2 - Investimento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacita genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilita delle famiglie e dei bambini.CUP: H54H22000240005

Importo  2023 €. 70.088,00

Milazzo, lì 09-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2450 del 05-10-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2450 del 05-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-10-2023.

N. Reg. Albo: 4303

Milazzo, lì 10-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


